Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119, Ramal 215

Câmara de Vereadores

Gabinete Vereador André Lopes

 INDICAÇÃO Nº _______/ 2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara,, de Cariacica/ES

Karlo Aurélio Vieira do Couto,

O Vereador André Monteiro Lopes, no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 106, § 1º, IX e 120 do

Regimento Interno dessa Casa de Leis, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal de Cariacica, Senhor Euclério de Azevedo

Sampaio Junior a indicação da seguinte matéria, para que determine a

Secretaria Municipal de Obras à recomendação para que seja feita a

implantação de uma rede de esgoto na Rua Reidário, Vale dos Reis,

Cariacica, ES.

JUSTIFICATIVA

Recorremos a Vossa Excelência, intermediando o apelo dos munícipes do Bairro

Vale dos Reis, em Cariacica/ES, solicitando implementação da Rede de Esgoto

para a Rua Reidário, Bairro Vale dos Reis, Cariacica-ES. A ausência de

infraestrutura adequada de saneamento básico tem gerado transtornos para os

moradores locais, como o acúmulo de águas residuais, além de riscos à saúde

pública devido à proliferação de doenças associadas à falta de tratamento de

esgoto.

Ressalto que a regularização do sistema de esgotamento sanitário é de extrema

importância para a melhoria das condições de vida dos residentes, bem como

para a preservação ambiental da área.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119, Ramal 215

Dessa forma, solicito que a Prefeitura Municipal de Cariacica e a CESAN que

avaliem, com urgência, a situação e tomem as providências necessárias para a

implementação da rede de esgoto, beneficiando assim os moradores e o

desenvolvimento do bairro.

É importante também salientar, que a rua em questão, é significativa para os

moradores, desta forma a realização dessa obra, contribui para harmonizar a

sociedade e evitar acidentes e principalmente pacificando a região.

Ante do exposto, e certo de uma atenção devida ao pleito solicitado, em virtude

da sensibilidade desta administração municipal, esperamos o atendimento desse

justo e democrático pleito.

Cariacica, 18 de agosto de 2024.

Atenciosamente,

André Monteiro Lopes

Vereador de Cariacica/ES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-08-19T14:46:08-0300